
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2017 

 

 
PORTARIA Nº 941, DE 30 DE MAIO DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 927, de 26 de junho de 2016, no que tange a designação concedida à 

servidora Lucimara Alves dos Santos, matrícula 20.587, para o exercício da função gratificada de Professor 

Coordenador, a contar de 22/05/2017. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  30  de maio de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté 

à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA  Nº  942 , DE  31  DE MAIO DE  2017. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 

17/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Braçal – Ref. “18”, lotado na Secretaria de Governo 

e Relações Institucionais, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição 

Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
FABIANO MAURICIO NUNES DA SILVA 218.729.468-44 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de maio de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº  943 , DE  31  DE MAIO  DE  2017. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 

13/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Dentista – Ref. “42”, lotado na Secretaria de Saúde, 

ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
DAIANE VALERIA MACARIO 223.379.128-25 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  31 de maio de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº  944  , DE   31   DE   MAIO  DE  2017. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 

06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Médico Especialista – Oftalmologia – Ref. “50”, 

lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição 

Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
LERRINE DA SILVA BRIET 347.474.628-64 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de maio de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA Nº  945, DE 31 DE MAIO  DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2017 

Cessar os efeitos da Portaria nº 1.156, de 10 de novembro de 2015, que designou o servidor Fernando Paschoal de 

Oliveira – matrícula 24946, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Bibliotecas e Acervo, 

subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de maio de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº  949, DE 31 DE MAIO  DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E: 
NOMEAR o servidor FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 24.946, portador da cédula de 

identidade nº 44.528.796-2, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Gerente de Área de Museus, 

Patrimônio e Arquivo Históricos – Ref. “52”, lotado na Secretaria de Turismo e Cultura, constante do Anexo II da Lei 

Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de maio de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 002/2015, para o cargo de Assistente Social, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 06/06/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ADRIANA DE ANDRADE SOUZA SILVA 055.206.377-09 29 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 002/2015, para o cargo de Engenheiro Civil, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 06/06/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LUIZ FRANCISCO PETRUS JUNIOR 032.235.969-41 08 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso 

Público nº 002/2015, para a função de Assistente Social, para contratação em caráter temporário, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/06/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

VERONICA ROBERTO 362.506.808-70 30 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso 

Público nº 003/2015, para a função de Dentista, para contratação em caráter temporário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/06/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

DEBORA DE FATIMA GUIMARAES CICALA 086.676.818-14 27 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no 

Concurso Público nº 002/2015, para a função de Psicólogo, para contratação em caráter temporário, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/06/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2017 

Nome CPF Classificação 

BRUNA CAROLINE FERREIRA 415.411.088-84 16 
VANESSA FERREIRA DA SILVA 368.160.908-02 17 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 

Processo Seletivo nº 003/2017, para a função de Técnico de Farmácia, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 06/06/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LETÍCIA DE FREITAS OLIVEIRA 350.620.508-04 01 
ROBERTA DOMINGOS VIEIRA GONÇALVES 303.680.178-26 02 
SILVANA APARECIDA DE ARAUJO OLIVEIRA 075.858.698-19 03 
SABRINA GUIMARÃES PORTO 215.983.938-80 04 
IASMIM APARECIDA SILVA SOARES 228.479.508-00 05 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Processo Seletivo nº 002/2016, para a função de Telefonista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 06/06/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

MARIANE ROSA ARAKI 421.705.098-44 10 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso 

Público nº 003/2015, para a função de Terapeuta Ocupacional, para contratação em caráter temporário, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/06/2017 – sexta-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

CASSIA MARIA ALEXANDRE 368.514.548-74 10 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 003/2015, para o cargo de Técnico de Raio X, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 06/06/2017 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

FILIPE AVELINO RIBEIRO 347.250.378-50 03 
 

 
PROCESSO Nº. 29.816/17 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 55/17 
D E S P A C H O : Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma SENAC – SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, no valor total de R$ 29.960,00 (Vinte e nove mil, 
novecentos e sessenta reais), com base no parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura 
Municipal de Taubaté e conforme art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

G.P., aos 30/05/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 
  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2017 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: TWENTY ITU LOCAÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA – EPP PROCESSO: 25.261/17 

ASSINATURA: 04/05/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 

GRADES DE CONTENÇÃO BARRICADA DE 

PROTREÇÃO METALICA E LOCAÇÃO DE TAPUME 

METALICO PARA ATENDER AOS EVENTOS DA 

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE TAUBATE VALOR: R$ 

2.940,00 VIGENCIA: DE 05/05/17 A 07/05/17 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°190/16 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°40.660/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: GMC ATACADISTA DE 

MERCADORIAS EM GERAL LTDA EPP PROCESSO: 

24.485/17 ASSINATURA: 31/05/17 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 812,96 MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL N°184/16 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°38.845/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DECIO GONÇALVES JUNIOR 

ME PROCESSO: 62.133/17 ASSINATURA: 31/05/17 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS VALOR: 

R$ 2.883.840,00 MODALIDADE: PREGÃO N°313/16 

VIGENCIA: 12 MESES  PROPONENTES: 07 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI 

PROCESSO: 26.360/17 ASSINATURA: 22/05/17 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREDIAL DA UPA SANTA HELENA 

VALOR: R$ 178.238,22 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL N°158/16 VIGENCIA: 30 DIAS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 33.067/16 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2017 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: BÁSICO MATERIAIS PARA 

CONSTRUÇÃO LTDA EPP PROCESSO: 28.640/17 

ASSINATURA: 31/05/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE 

C.B.U.Q. FAIXA B DO D.E.R. VALOR: R$ 288.750,00 

MODALIDADE: PREGÃO PRA REGISTRO DE PREÇOS 

N° 90/16 VIGENCIA: 29/12/17 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 24.119/16 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO MAIA & CIA 

LTDA ME PROCESSO: 23.753/17 ASSINATURA: 

31/05/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE SOM PARA PQUENO 

PORTE PARA ATENDER AO EVENTO MOSTRA DE 

TEATRO AMADOR D ETAUBATE DA SECRETARIA DE 

TURISMO E CULTURA. VALOR: R$ 1.700,00 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 199/16 

VIGENCIA: 21/07/17 A 30/07/17 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 40.714/16 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO MAIA & CIA 

LTDA ME PROCESSO: 26.096/17 ASSINATURA: 

19/05/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE 

PEQUENO PORTE PARA ATENDER AO EVENTO 

ENCONTRO CULTURAL RAIZES AFRO-BRASILEIRAS 

DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 

650,00 VIGENCIA: 21/05/17 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO D EPREÇOS N°189/16 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°40.654/16  

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2017 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA DE 

LATICINIOS SERRAMAR PROCESSO: 28.679/17 

ASSINATURA: 10/05/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

LEITE PASTEURIZADO INTERGRAL TIPO C VALOR: R$ 

14.725,00 VIGENCIA: 08 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N°15/16 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°11.408/16  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA DE 

LATICINIOS SERRAMAR PROCESSO: 24.643/17 

ASSINATURA: 10/05/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

LEITE PASTEURIZADO INTERGRAL TIPO C VALOR: R$ 

5.700,00 VIGENCIA: 06 SEMANAS MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N°15/16 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°11.408/16  

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 

MAQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA EPP 

PROCESSO: 26.812/17 ASSINATURA: 30/05/17 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS 

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS DESTA 

MUNICIPALIDADE VALOR: R$ 76.380,00 VIGENCIA: 

402 HORAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 

276/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

54.057/16   

 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 

MAQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA EPP 

PROCESSO: 26.744/17 ASSINATURA: 30/05/17 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLEIRO 

NOS VEICULOS OFICIAIS DESTA MUNICIPALIDADE 

VALOR: R$ 10.738,00 VIGENCIA: 118 HORAS 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 177/16 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 36.305/16 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DIMACI/SP MATERIAL 

CIRURGICO LTDA PROCESSO: 12.563/17 

ASSINATURA: 31/05/17 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETAVEIS VALOR 

ESTIMADO: R$ 5.270,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 19/17 PROPONENTES: 10 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA 

RIOCLARENSE LTDA PROCESSO: 12.563/17 

ASSINATURA: 31/05/17 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETAVEIS VALOR 

ESTIMADO: R$ 105.309,93 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 19/17 PROPONENTES: 10 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ATONS DO BRASIL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2017 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

PROCESSO: 12.563/17 ASSINATURA: 31/05/17 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

INJETAVEIS VALOR ESTIMADO: R$ 33.239,14  

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 19/17 PROPONENTES: 

10 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PORTAL LTDA PROCESSO: 

12.563/17 ASSINATURA: 31/05/17 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETAVEIS VALOR 

ESTIMADO: R$ 194.591,75 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 19/17 PROPONENTES: 

10 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA PROCESSO: 

12.563/17 ASSINATURA: 31/05/17 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETAVEIS VALOR 

ESTIMADO: R$ 112.543,88 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 19/17 PROPONENTES: 10 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA 

PROCESSO: 12.563/17 ASSINATURA: 31/05/17 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

INJETAVEIS VALOR ESTIMADO: R$ 65.242,19 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 19/17 PROPONENTES: 

10 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2017 

 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ATONS DO BRASIL 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

PROCESSO: 12.245/17 ASSINATURA: 12/05/17 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

CONTROLADOS VALOR ESTIMADO: R$ 134.227,50 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 18/17 PROPONENTES: 

15 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CARDIOCENTRO CENTRO 

DE DIAGNOSTICOS EM CARDIOLOGIA LTDA 

PROCESSO: 18.816/17 ASSINATURA: 19/05/17 

OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO 

EM 21/05/12 ADITADO EM 15,494925%  EM 21/05/14 E 

EM 9,505075% EM 13/121/16 VALOR: R$ 404.820,19 

VIGENCIA: 03 MESES MODALIDADE: PREGÃO N° 

86/12 

 

 

Processo nº. 48.712/16 

Chamamento Público nº. 09/16 

 

D E S P A C H O 

 

À vista dos elementos constantes do presente 

processo, AUTORIZO a celebração de Convênio com 

a Universidade de Taubaté, cujo objeto é o 

implemento de ação conjunta entre o Município e a 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2017 

Instituição, para realização de estágio curricular 

obrigatório dos alunos da referida Instituição de 

Ensino, nas unidades de Saúde da Prefeitura Municipal 

de Taubaté.  

 

Assim, siga o feito indo: 

 

1 - Ao DTL, para formalização do Termo de Convênio 

conforme minuta do Edital de Chamamento nº. 09/16; 

2 - À Secretaria de Saúde, para o devido 

acompanhamento.  

 

G.P., 26 de maio de 2017. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
PROCESSO Nº 32.310/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/16 
D E S P A C H O: Autorizo a locação de som, constante do presente processo, a favor da firma: REGIS 
MAURO MAIA & CIA LTDA - ME, no valor total de R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais);  

  G.P, aos 30/05/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 32.745/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/16 
D E S P A C H O: Autorizo a locação de som, constante do presente processo, a favor da firma: REGIS 
MAURO MAIA & CIA LTDA - ME, no valor total de R$ 850,00 (Oitocentos e cinquenta reais);  

  G.P, aos30/05/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PROCESSO Nº 32.192/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/16 
D E S P A C H O: Autorizo a locação de tenda, constante do presente processo, a favor da firma: JHS 
ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 
560,00(Quinhentos e sessenta reais). 

  G.P, aos 29/05/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 32.277/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/16 
D E S P A C H O: Autorizo a locação de som, constante do presente processo, a favor da firma: REGIS 
MAURO MAIA & CIA LTDA - ME, no valor total de R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais);  

  G.P, aos 30/05/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 30.951/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 287/16 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de material odontológicos, constante do presente processo, a favor 
da firma:DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A., no valor total de R$ 3.900,00 (Três mil 
e novecentos reais); 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2017 

  G.P, aos 29/05/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
PREGÃO Nº 61/17  
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 61/17, ora renomeado pregão 
presencial 61/17 – Edital I, que cuida da aquisição de colete de segurança, com encerramento dia 14.06.17 às 14h00, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e 
Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo 
site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 31.05.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 91/17 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 91/17, que cuida do registro de preços 
para eventual aquisição de materiais médico hospitalares, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 14.06.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 31.05.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 
PREGÃO Nº 98/17 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 98/17, que cuida do registro de preço 
para eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de sinalização viária horizontal, com 
fornecimento de material, com encerramento dia 14.06.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo 
do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 31.05.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2017 

MÉDICO CLINICO GERAL, MEDICOS ESPECIALISTAS E 

TÉCNICO NECROPSISTA 

A Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria nº 573, de 26 de Maio 

de 2015, informa, a seguir a Reclassificação Final dos candidatos à função de Técnico Necropsista. 

Taubaté, 31 de Maio de 2017. 

Walter Thaumaturgo Neto 

Presidente da Comissão 

RECLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 

TÉCNICO NECROPSISTA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2017 

 

      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 01/06/2017 

 
 

 

TÉCNICO EM NECROPSIA 

41462567 ISADORA SILVA MIGUEL 08/11/1993 430.676.928-37 7.50 1º 

41462561 WAGNERLUIS DE CAMPOS 
28/07/197

6 271.964.228-21 7.00 2º 

4146752 ELKE PATHIK RIBEIRO 
22/01/197

9 262.004.788-99 1.00 3º 

4146721 MATHEUS FLORES MONTEIRO 
06/03/198

5 321.861.678-67 1.00 4º 

41462520 LUCAS AZEVEDO OLIVEIRA 
21/12/199

4 148.821.007-11 1.00 5º 

41462572 JULIANA CRISTINA GUEDES AMARAL 
24/09/197

9 251.912.248-09 0.00 6º 

41462543 AUDREI VALERIO BENTO 
04/12/198

0 298.264.958-67 0.00 7º 

41462544 JULIO CESAR LUIZ BETTIN 
28/06/199

5 406.681.228-70 0.00 8º 
 

 
PROCESSO Nº. 24.905/2017 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 13/16 

 DESPACHO:   REVOGO o presente processo tendo em vista a vigência da ata está expirada, o que faço com base no artigo. 49, 

da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 
G.P., aos 30/05/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 
PROCESSO Nº. 24.922/2017 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 18/16 

 DESPACHO:  REVOGO o presente processo tendo em vista que a vigência da ata está expirada, o que faço com base no artigo. 
49, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 30/05/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 


